17/01/2025, 14:35 SEI/MDHC - 4721078 - Oficio

4721078 00135.228061/2024-90

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Gabinete do(a) Ministro(a) do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania

OFiCIO N2 581/2025/GM.MDHC/MDHC

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Praga dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Edificio Principal
70.160-900 Brasilia/DF

ric.primeirasecretaria@camara.leg.br
david.freitas@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informagio n2 4.577/2024.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Oficio n2 12Sec/RI/E/n2 494 (4688131), dessa procedéncia, recebido neste Gabinete
Ministerial em 19 de dezembro de 2024, que trata do Requerimento de InformagBes n? 4.577/2024 (4688132), para, ap6s andlise, encaminhar a
manifestacdo deste Ministério, na forma da documentag3o abaixo relacionada:

Requerimento Autoria Unidade demandada Resposta

Secretaria Nacional dos Direitos da Crianga

Requerimento de Informagbes n® 4.577/2024 Oficio 75 (4718488)

(4688132) Deputada Rogéria Santos e do Adolescente
Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos Oficio 39 (4718859)
2. Na oportunidade, ressalto que as respostas aos demais requerimentos apresentados, por meio do Oficio dessa Primeira-Secretaria,

estdo sendo respondidos separadamente, quando de autorias diferentes, em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia na nota de rodapé do
Oficio supramencionado.

3. Ao ensejo, renovo votos de estima e consideragdo, permanecendo a disposi¢do para sanar eventuais duvidas.
Atenciosamente,

MACAE EVARISTO

Ministra de Estado dos Direitos Humanos e da Cidadania

Documento assinado eletronicamente por Macaé Maria Evaristo dos Santos, Ministra de Estado dos Direitos Humanos e da Cidadania, em
17/01/2025, as 13:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade, informando o codigo verificador 4721078 e o codigo
1 CRC 3DC668B7.

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n2 00135.228061/2024-90 SEI n2 4721078

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 42 andar, Zona Civico-Administrativa - Telefone: (61) 2027-3043
CEP 70054-906 Brasilia/DF - http://www.mdh.gov.br
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REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° 2024
(Da Sra. Rogéria Santos)

Requer que sejam solicitadas
informagdes ao Ministério dos Direitos
Humanos e da Cidadania, sobre as
providéncias relativas a exploragao
sexual de criancas e adolescentes nas
estradas do pais.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex® com base no art. 50 da Constituicdo
Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a
Mesa, sejam solicitadas informagbées a Exma. Sra Ministra dos Direitos
Humanos e da Cidadania, sobre as providéncias relativas a exploracao sexual

de criangas e adolescentes nas estradas do pais.

JUSTIFICAGAO

A exploragédo sexual de criangas e adolescentes € uma grave
violacao de direitos humanos, que requer esforgos articulados e continuos para
sua erradicagao. As rodovias federais, pela sua extensdo e caracteristicas,
frequentemente sao identificadas como locais vulneraveis a essa pratica
criminosa. Assim, torna-se imprescindivel compreender a dimensdo do
problema e avaliar as politicas publicas em curso, bem como identificar lacunas

e oportunidades para a atuagdo mais efetiva do Estado e da sociedade.’

Esse requerimento busca fornecer subsidios para o
aprimoramento das ag¢des de prevencgao, repressao e assisténcia as vitimas,
em consonancia com o artigo 227 da Constituicdo Federal, que estabelece a

protecao integral de criangas e adolescentes como dever da familia, da

! https://atarde.com.br/salvador/exploracao-sexual-de-criancas-nas-estradas-
expoe-drama-do-pais-1298455

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241048983400
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sociedade e do Estado. Além disso, visa contribuir para a formulagdo de
politicas publicas baseadas em evidéncias e fortalecer os mecanismos de
cooperacao entre os diversos atores envolvidos no enfrentamento desse

problema.

Assim, a solicitagdo de informagdes € uma medida necessaria
para avaliar o andamento e os resultados das ag¢des previstas pelo Governo
Federal, buscando assegurar que as nossas criangas e adolescentes possam

viver com seguranca e dignidade.

Considerando a importancia da erradicacdo a exploragao
sexual de criangas e adolescentes, solicito que o Ministério fornega as

seguintes informacoes:
1. Estatistica e Dados Atualizados:

- Quantidade de casos registrados de exploragado sexual de
criancas e adolescentes nas estradas federais nos ultimos

cinco anos.

- Localizac&o geografica dos pontos criticos identificados para

a pratica desse crime.
2. Acobes e Politicas Publicas:

- Informacbes sobre programas e iniciativas em curso pelo
Governo Federal, estados e municipios para prevenir e
combater a exploracdo sexual de criangas e adolescentes nas

rodovias.

- Detalhamento das agdes conjuntas entre érgdos como Policia
Rodoviaria Federal (PRF), Ministério da Justi¢ca, Ministério dos
Direitos Humanos e Cidadania, Conselhos Tutelares e

Organizacgdes da Sociedade Civil.

3. Investimentos e Infraestrutura:

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241048983400
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- Recursos destinados para campanhas de conscientizacao,
capacitacao de agentes publicos e instalacdo de postos de

apoio em area de risco.

- Quantidade e estado atual de centro de acolhimento ou abrigo

proximo as estradas federais destinados a vitimas resgatadas.
4. Medidas de fiscalizagao:

- Frequéncia e abrangéncia das operacdes realizadas pela

PRF e demais 6rgéos de seguranga em pontos criticos.

- Quantidade de autuacdes, prisdes e processos instaurados

relacionados ao tema.
5. Parcerias e Cooperagéo:

- Detalhamento de acordos e parcerias com organizagdes nao
governamentais, empresas de transporte e outros setores para

enfrentamento do problema.

- Informagbes sobre campanhas educativas dirigidas a

caminhoneiros e outros profissionais do transporte rodoviario.

Solicito ainda que as informag¢des sejam disponibilizadas de
maneira clara e acessivel, de modo a possibilitar uma compreensao

abrangente das ag¢des desenvolvidas pelo Ministério nesse sentido.

Diante do exposto, solicitamos o apoio para a aprovacao do
presente Requerimento de Informacdes, no sentido de elucidar, a correta
implementagao de politicas publicas contra a exploragao sexual de criangas e

adolescentes nas estradas do Brasil.

Sala das Sessdes, em __ de de 2024.

ROGERIA SANTOS
Deputada Federal
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Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Secretaria Nacional dos Direitos da Crianca e do Adolescente
Gabinete da Secretaria Nacional dos Direitos da Crianca e do Adolescente

OFICIO N2 75/2025/GAB.SNDCA/SNDCA/MDHC

Brasilia, na data da assinatura.

A Senhora
MARTA VOLPI
Coordenadora-Geral do Gabinete Ministerial

Assunto: PRAZO MINISTERIAL. Requerimento de Informagdo n2 4.577/2024.

1. Referimo-nos ao Oficio-Circular 863 (4688149), procedente do Gabinete Ministerial, que
remete Oficio n? 123Sec/RI/E/n2 494 (4688131), por meio do qual o Primeiro-Secretdrio da Camara dos
Deputados, Deputado Federal Luciano Bivar, remete o Requerimento de Informagdes n? 4.577/2024
(4688132), o qual solicita informacdes sobre as providéncias relativas a exploracdo sexual de criangas e
adolescentes nas estradas do pais, para repostas das seguintes abordagens:

1. Estatistica e Dados Atualizados:

- Quantidade de casos registrados de explora¢do sexual de criangas e adolescentes nas estradas
federais nos ultimos cinco anos.

- Localizagdo geografica dos pontos criticos identificados para a pratica desse crime.
2. Agles e Politicas Publicas:

- Informagdes sobre programas e iniciativas em curso pelo Governo Federal, estados e municipios
para prevenir e combater a exploragdo sexual de criancgas e adolescentes nas rodovias.

- Detalhamento das agdes conjuntas entre 6rgdos como Policia Rodoviaria Federal (PRF), Ministério
da Justica, Ministério dos Direitos Humanos e Cidadania, Conselhos Tutelares e Organiza¢des da
Sociedade Civil.

3. Investimentos e Infraestrutura:

- Recursos destinados para campanhas de conscientizagdo, capacitacdo de agentes publicos e
instalagdo de postos de apoio em area de risco.

- Quantidade e estado atual de centro de acolhimento ou abrigo préximo as estradas federais
destinados a vitimas resgatadas.

4. Medidas de fiscalizagdo:

- Frequéncia e abrangéncia das operagdes realizadas pela PRF e demais 6rgdos de seguranca em
pontos criticos.

- Quantidade de autuacgdes, prisdes e processos instaurados relacionados ao tema.
5. Parcerias e Cooperagao:

- Detalhamento de acordos e parcerias com organizagdes ndo governamentais, empresas de
transporte e outros setores para enfrentamento do problema.
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- Informagbes sobre campanhas educativas dirigidas a caminhoneiros e outros profissionais do

transporte rodoviario.

2. Preliminarmente, cabe esclarecer que a Secretaria Nacional dos Direitos da Crianca e do
Adolescente (SNDCA), enquanto unidade administrativa singular do Ministério dos Direitos Humanos e da
Cidadania (MDHC), por meio da Coordenagdo-Geral de Enfrentamentos as Violéncias (CGEV), tem como
competéncia atuar de forma articulada na formulagao e implementagao de politicas, programas e agdes
de enfrentamento as violéncias contra criancas e adolescentes, conforme Decreto n.2 11.341, de 12 de
janeiro de 2023.

3. Quanto as informacdes solicitadas, abaixo informamos:
4, Item 1 - Estatisticas e Dados Atualizados
5. Informamos que o fornecimento dos dados solicitados esta fora das atribuicdes do

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, tendo em vista que a gestdo e operacionalizacdo do
projeto MAPEAR, que visa identificar pontos de risco de explora¢do sexual de criangas e adolescentes em
rodovias federais, € de competéncia do Ministério da Justi¢a e Segurancga Publica.

6. Item 2- AgOes e Politicas Publicas:

7. Na direcdo de garantir a efetivacdo do principio da protecdo integral de criancas e
adolescentes, o Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania (MDHC), por meio da Secretaria Nacional
dos Direitos da Crianca e do Adolescente (SNDCA), tem implementado uma série de ag¢des voltadas,
direta ou indiretamente, para o enfrentamento do abuso e da exploracdo sexual de criancas e
adolescentes no Brasil.

8. O MDHC se alinha com a Policia Rodovidria Federal (PRF) na continuidade do Projeto
MAPEAR, que se perfaz numa agao estratégica essencial para enfrentamento da exploragao sexual de
criancas e adolescentes. Dada a importancia dessa ferramenta (o0 MAPEAR), o MDHC, juntamente com o
Ministério da Justica e Seguranca Publica, o Ministério das Mulheres, a Policia Rodoviaria Federal e o
Instituto WCF Brasil (Childhood Brasil), estd elaborando um novo projeto: o MAPEAR — Edicdo Pard e
Rotas Fluviais do Marajo. Trata-se de uma adaptacdo da metodologia do MAPEAR, que é desenvolvido nas
rodovias federais do Pais, para identificar os pontos vulnerdveis a exploracdo sexual em rodovias
estaduais e rotas fluviais no estado do Pard, especialmente no arquipélago do Marajo.

9. Somadas as a¢bes desenvolvidas em parceria com a PRF, o MDHC, ainda em 2023, langou
as primeiras iniciativas do Governo para enfrentamento do abuso e exploragao sexual de criangas e
adolescentes. No dia 18 de maio de 2023, por meio do Decreto N. 11.533, foi criada a Comissao
Intersetorial de Enfrentamento a Violéncia Sexual contra Criancas e Adolescentes. Trata-se de um
Colegiado que integra setores governamentais, sociedade civil e o sistema de justica para atuar de forma
articulada contra a violéncia sexual. Atualmente, a Comissdo estd dedicada ao processo de revisdo e
atualizacdo do Plano Nacional de Enfrentamento da Violéncia Sexual contra Criancas e Adolescentes.

10. Na sequéncia légica de aplicabilidade do Projeto MAPEAR-Rodovias Brasileiras, o Ministério
da Justica e Segurancga Publica, por meio da Policia Rodoviaria Federal, realiza a Operagdao Domiduca, de
combate a exploragao sexual de criangas e adolescentes. A Domiduca ocorre por meio de agdes
ostensivas de carater preventivo e repressivo aos crimes de exploracdo sexual de criancas e adolescente e
outras vulnerabilidades, em pontos ja catalogados pelo Projeto MAPEAR, ao longo das rodovias, estradas
federais e aéreas de interesse estratégico. A Operacdo ocorre em ambito nacional, com possibilidade de
atuacdo conjunta com demais 6rgdos e entidades competentes.

11. Outra entrega do 18 de maio de 2023, alinhada ao combate a violéncia sexual, foi a
campanha “Faca Bonito — Proteja nossas criancas e adolescentes”, de responsabilidade do Comité
Nacional de Enfrentamento a Violéncia Sexual contra Criangas e Adolescentes e incentivada pelo MDHC
em ambito nacional, que mobiliza o poder publico, organizagbes sociais e comunitdrias, familias e a
sociedade em geral para acOes de prevencao e enfrentamento ao abuso e a exploragdo sexual.

12. Numa direcdao mais transversal e voltada para o enfrentamento a todas as formas de
violéncia contra criancas e adolescentes, o Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania vem
trabalhando também na equipagem e implementacdo dos Centros de Atendimento Integrado, um
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equipamento publico que tem por objetivo a escuta especializada de criangas e adolescentes vitimas ou
testemunhas de violéncia, tal como preconiza a Lei n? 13.431/17. Em 2023 firmou-se convénio com as
cidades de: Manaus (AM), destinando-se um recurso de RS 380.000,00 (Trezentos e Oitenta Mil Reais);
Paranagud (PR), cujo recurso foi de RS 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais); e Vitdria da
Conquista (BA), para o qual o aporte de recurso foi também de RS 380.000,00 (Trezentos e Oitenta Mil
Reais). Em 2024, assinou-se comvénio com o Rio de Janeiro, no valor de RS 380.000,00 (Trezentos e
Oitenta Mil Reais). E estda em vias de assinatura a parceria com Roraima, também no valor de RS
380.000,00 (Trezentos e Oitenta Mil Reais) e com o Pard, no valor de RS 500.000,00.

13. Nessa mesma linha, ha também um investimento continuo na estruturacao dos Conselhos
Tutelares, cujo papel é fundamental no recebimento de denuncias e aplicacdo de medidas de protecao.
Em 2023, o orcamento destinado para essa politica foi de RS 12.130.163,22 (Doze milhdes, cento e trinta
mil, cento e sessenta e trés reais e vinte e dois centavos) e em 2014, de RS 5.320.076,11 (Cinco milhdes,
trezentos e vinte mil, setenta e seis reais e onze centavos).

14, Ainda na orbita da Lei n? 13.431, de 04 de abril de 2017, que normatiza e organiza o
Sistema de Garantia de Direitos da Crianca e Do Adolescente (SGDCA) vitima ou testemunha de violéncia,
o Conselho Nacional dos Direitos da Crianca e do Adolescentes, por meio da Resolucdo n? 244/2024,
instituiu a Escola Nacional dos Direitos da Crianca e do Adolescente (ENDICA), que se traduz no propdsito
de garantir, ao SGDCA, uma Politica Nacional de Formagao Continuada. Dentro da perspectiva da
formacdo, as Escolas de Conselhos tém objetivo de capacitar e auxiliar todos os atores do Sistema de
Garantia dos Direitos da Crianca e do Adolescente (SGDCA), com énfase em conselheiros tutelares e
conselheiros de direitos da criangca e do adolescente. Essa iniciativa é realizada em parceria com
universidades publicas, envolvendo organizagGes sociais e 6rgdos do SGDCA, a fim de consolidar a
formacdo permanente necessdria para todos que atuam em prol dos direitos das criancas e adolescentes.
Desde 2023, foram implementadas dez Escolas de Conselhos, com previsdo de capacitar mais de 12.897
conselheiros tutelares e conselheiros de direitos da crianca e do adolescente, além de outros profissionais
do sistema de garantia dos direitos.

15. Nesse sentido, o Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, por meio da Secretaria
Nacional dos Direitos da Crianga e do Adolescente, vem ofertando diversos cursos, que vao ao encontro
daquela politica de formacdo. No 18 de maio de 2024, foram lancados trés novos cursos: i) Politicas
Publicas e Redes de Enfrentamento ao Abuso e Exploracdo Sexual; ii) Construindo Fluxos de Atendimento
Integrado as Criancas e Adolescentes Vitimas ou Testemunhas de Violéncia; iii) Implementando Centros
de Atendimento Integrado a Luz da Lei da Escuta Protegida. Outra importante ferramenta no combate a
violéncia contra criangas e adolescentes, lan¢ada no 18 de maio de 2024, é o Documento Norteador, que
visa orientar estados e municipios para implementac¢do da Lei n2 13.431/2017, sobre a escuta protegida e
o atendimento integrado de criangas e adolescentes vitimas ou testemunhas de violéncia.

16. Item 3 - Investimento e Infraestrutura:

17. O MDHC em parceria com outros érgdos e organizacbes da sociedade civil organiza
anualmente duas campanhas de conscientizacdo contra violéncia, abuso e exploracdo sexual de Criangas
e Adolescentes: A Campanha alusiva as festividades de carnaval e a voltada para o dia 18 de Maio, Dia
Nacional de Combate ao Abuso e Exploracdo Sexual de Criancas e Adolescentes, tais iniciativas acontecem
sem 6nus aos cofres publicos. Em outros termos, elas sdao executadas utilizando-se a estrutura fisica e de
pessoal ja existente no ambito do MDHC, em colaboragdo com outros drgaos governamentais e
organizac¢0Oes da sociedade civil. Assim, ndo ha custos orcamentdrios adicionais diretamente alocados para
a campanha. Essa abordagem estratégica permite o aproveitamento de recursos previamente disponiveis,
como espacos institucionais, equipes de trabalho e materiais de comunicacdo. Além disso, tais
campanhas sdo potencializadas por parcerias intersetoriais, que contribuem para reduzir custos e ampliar
o alcance das ac¢oes.

18. No que tange a capacitacdo de agentes publicos, tal como ja elucidou-se, outras
importantes iniciativas instituiram-se visando a capacitacdo dos Conselhos Tutelares e demais
componentes do Sistema de Garantia de Direitos:

a) A Escola Nacional dos Direitos da Crianca e do Adolescente - ENDICA, que visa a
capacitacao e qualificacdo dos Conselheiros Tutelares, Conselheiros de Direitos e demais
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atores do Sistema de Garantia de Direitos, por meio de formagao continuada via EaD.
Esta Secretaria firmou Carta-Acordo com o Programa das Nagdes Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD e a Universidade de Brasilia - UnB, com o objetivo de
desenvolver a Escola Nacional dos Direitos da Crian¢a e do Adolescente - ENDICA. Todos
os cursos ofertados pela Escola sdo gratuitos, abertos a toda a sociedade e certificados
pela Universidade de Brasilia. Os temas abordados perpassam desde o Estatuto da
Crianca e do Adolescente; Prevencao da Letalidade de Criancas e Adolescentes; Atuacao
dos Conselheiros de Direitos e Conselhos Tutelares, até questées como o Abuso e a
Exploragdo Sexual de criangcas e adolescentes, considerando a realidade das
comunidades e povos tradicionais, bem como as diversidades étnico-raciais e
socioculturais na infancia e adolescéncia. O custo da iniciativa é de RS 62.308,00 (RS
39.104,00 referente a producdo do curso e RS 23.204,00 referente a oferta do curso). As
inscricdes e informacdes sobre os cursos podem ser obtidas por meio do seguinte
endereco:_https://endica.mdh.gov.br/; e

b) Escolas de Conselhos: A Secretaria Nacional dos Direitos da Crianca e do Adolescente
- (SNDCA), do Ministério dos Direitos Humanos e Cidadania - (MDHC), estabeleceu ainda
parceria com as universidades federais nos estados para a implementac¢do da Politica
Nacional de Formagao Continuada dos profissionais do SGDCA, instituida pela Resolugao
Conanda n? 244/2024, através da implantacdo das Escolas de Conselhos. No ano de
2023 foram formalizadas no total 10 Escolas de Conselhos no estados de GO, AM, PE, SE,
AC, SC, BA, PA, RN e RJ objetivando a formacdo continuada dos conselheiros tutelares,
conselheiros de direitos e dos demais profissionais que atuam com criangas e
adolescentes, inclusive dos profissionais da drea da educacdo, de saude, da assisténcia
social, entre outros. Em 2024, encontra-se em processo de formalizacdo, através da
disposicdo de recursos discricionarios, a parceria para a implantacdo de mais 11 (onze)
escolas nos estados de: Alagoas (AL), Amapa (AP), Brasilia (DF), Espirito Santo (ES), Mato
Grosso (MT), Minas Gerais (MG), Piaui (Pl), Rio Grande do Sul (RS), Rondonia (RO),
Roraima (RR), Sdo Paulo (SP). Em parceria com o CONANDA, com recursos destinados do
Fundo Nacional para a Infancia e Adolescéncia, e de Emendas Parlamentares, estamos
em articulacdo para implantar as Escolas de Conselhos também nos estados do
Maranhdo (MA), Mato Grosso do Sul (MS), Paraiba (PB), Parana (PR), Tocantins (TO). O
custo estimado destes iniciativas é de RS 7.600.000,00.

19. Item 4 - Medidas de Fiscalizagdo - Dada a natureza de suas competéncias, a Coordenagao-
Geral de Enfrentamento as Violéncias ndo detém dados técnicos para manifestar-se sobre a "Frequéncia e
abrangéncia das operacgdes realizadas pela PRF e demais drgdos de seguranca em pontos criticos" e sobre
a "Quantidade de autuagdes, prisdes e processos instaurados relacionados ao tema".

20. Item 5 - Parcerias e Cooperagao

21. Destacamos como principal iniciativa de articulagdo para enfrentamento da exploracdo
sexual a Comissdo Intersetorial de Enfrentamento a Violéncia Sexual contra Criancas e Adolescentes,
instituida em 18 de maio de 2023, por meio do Decreto n? 11.533, onde estdo elencados os Ministérios e
Instituicdes da Sociedade Civil parceiras da politica Enfrentamento da Violéncia Sexual contra Criangas e
Adolescentes.

22. Outra importante parceria consolidada pelo MDHC deu-se por meio da assinatura do Pacto
Nacional pela Escuta Protegida e Fortalecimento do Sistema de Justica no Arquipélago do Marajo, em
parceria com o Conselho Nacional de Justica (CNJ), o Conselho Nacional de Defensores Publicos-Gerais
(CONDEGE) e o Conselho Nacional do Ministério Publico. Tal iniciativa foi parte do pacote de entregas
anunciadas no contexto da Campanha 18 de Maio de 2024, na cidade de Ponta de
Pedras/Marajé/Para. Tal acordo objetiva uma atuagdo integrada, com vistas ao estabelecimento de
mecanismos para o fortalecimento do sistema de justica em favor da garantia da escuta protegida de
criangas e adolescentes vitimas ou testemunhas de violéncia, nos municipios que compdem o
Arquipélago do Marajo.
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23. Estd em vias de assinatura outra fundamental iniciativa, que é o Projeto MAPEAR — Edi¢do
Para e Rotas Fluviais do Marajo, o qual visa o desenvolvimento de um sistema de identificacdo e
mapeamento de pontos criticos relacionados a exploracdo sexual de criancas e adolescentes nas rotas
fluviais da regido. No contexto da Campanha 18 de Maio de 2024, ocorreu na cidade de Ponta de
Pedras/Marajé/Para a assinatura simbdlica do Termo de Cooperagdo. Este acordo abrange o Ministério
dos Direitos Humanos e da Cidadania (MDHC), o Ministério da Justica e Seguranca Publica (MJSP), o
Ministério das Mulheres, a Policia Rodoviaria Federal (PRF) e a Childhood Brasil.

24, A partir da politica de Equipagem dos Centros de Atendimento Integrado, por meio da
celebragdo de convénios, o MDHC tem parceria com: a Secretaria de Estado de Justica Direitos Humanos
e Cidadania do Estado do Amazonas; com a Prefeitura de Paranagud, Estado do Parand; com a Prefeitura
de Vitdria da Conquista, Estado da Bahia; com a Prefeitura do Rio de Janeiro; e firmara parceria com a
Fundacgdo PardPaz, vinculada ao Governo do Estado do Pard; e com a Secretaria de Estado do Trabalho e
Bem-Estar Social (SETRABES), do Governo do Estado de Roraima.

25. Diante do acima exposto, entendemos que o MDHC reafirma seu compromisso com a
protecdo integral das criancas e adolescentes brasileiros. Sabemos que o enfrentamento a violéncia
sexual exige a colaboracdo de todos os setores da sociedade, e por isso, continuamos a trabalhar lado a
lado com os Ministérios e demais 6rgaos governamentais, entidades da sociedade civil e organizacdes
internacionais, nao perdendo de vista o propdsito Unico de erradicar esse danoso fendmeno.

Atenciosamente,

assinado eletronicamente
Pilar Lacerda
Secretaria Nacional dos Direitos da Crianca e do Adolescente

P Documento assinado eletronicamente por Maria do Pilar Lacerda Almeida e Silva, Secretario(a)
JEI! i.—_l] Nacional dos Direitos da Crianca e do Adolescente, em 16/01/2025, as 10:19, conforme horario
LY

assinatura oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de

2020.
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4718859 00135.228061/2024-90

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos

OFICIO N2 39/2025/ONDH/MDHC

Brasilia, na data da assinatura.

A Senhora
MARLEIDE FERREIRA ROCHA
Coordenadora-Geral do Gabinete Ministerial

Assunto: PRAZO MINISTERIAL. Requerimento de Informacgdo n2 4.577/2024.

Trata-se do Oficio n2 935/2024/ONDH/MDHC, que remete o Oficio 12 Sec/RI/E/n2 494
(4688131) recebido em 19 de dezembro de 2024, por meio do qual o Primeiro-Secretario da Camara dos
Deputados, Deputado Federal Luciano Bivar, remete o Requerimento de Informacdes n? 4.577/2024
(4688132), o qual solicita informacGes sobre as providéncias relativas a exploracdo sexual de criancas e
adolescentes nas estradas do pais.

Neste sentido, apds analise do Requerimento, verificamos que compete a esta Ouvidoria,
pelo rol de suas atribuicdes, a informacdo concernente ao seguinte questionamento:

"Estatistica e Dados Atualizados: - Quantidade de casos registrados de
exploragdo sexual de criancas e adolescentes nas estradas federais nos
Gltimos cinco anos.

Localizagdo geogréfica dos pontos criticos identificados para a pratica
desse crime."

Portanto, com relacdo aos dados envolvendo violagdes a liberdade sexual e fisica, inclusive
aquelas relacionadas a exploracdo sexual de criangas e adolescentes cujo cendrio da violagao tenha sido
"via publica”, consta no Painel de Dados da Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos, que apresenta
informagdes a partir de 2020, registros de denuncias recebidas nos canais da ONDH - como, por exemplo,
o Disque 100, a plataforma "Fala BR", e-mail, canal do Telegram, e Whatsapp.

E possivel, por meio dos filtros de perfil de vitima e perfil de suspeito, realizar recortes
especificos por género, idade, raca e demais caracteristicas (para ambos). Os dados podem ser filtrados
reiterando  através do Painel de Dados da ONDH, disponivel no website www.gov.b/mdh/pt-
br/ondh/painel-de-dados.

Por fim, é mister salientar que o Ministério dos Direitos Humanos e Cidadania, por meio da
Portaria MDHC n? 403, de 17 de maio de 2024, estabelece absoluta prioridade as denuncias de violéncia
contra criancgas e adolescentes nos canais de atendimento da Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos.
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Atenciosamente,

assinado eletronicamente
Denise Antdnia de Paulo
Ouvidora Nacional dos direitos Humanos

eil Documento assinado eletronicamente por Denise Antonia de Paulo, Ouvidor(a) Nacional de
:ﬁlnhluzi.ll Lj_v‘_l] Direitos Humanos, em 15/01/2025, as 18:04, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
eletrdnica no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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